



بررسی نقش عوامل انگیزشی در سطوح تمایل به مهاجرت جوانان روستایی در

شهرستان سنندج

^۱پهروز تویچی ^۲صلاح الدین زاهدی ^۳عباس خانیزاد

۱ پژوهشگر مرکز تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعی کردستان، ۲ دانشجوی دکتری مهندسی آبخیزداری دانشگاه

علوم کشاورزی و منابع طبیعی ساری ۳. پژوهشگر مرکز تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعی کردستان

zahedi51@gmail.com

تلاش به منظور ایجاد رفاه، ارتقاء معیشت و دستیابی به زندگی بهتر از جمله اهداف اجتماعی بشراست. در این راستا افرادی به منظور فرار از مشکلات و تنگناهای موجود در محل زندگی خویش و برخورداری از خوشبختی و آنچه که حق طبیعی انسانها برای ادامه زندگی به شمار می رود؛ به مکانهای دیگر مهاجرت می کنند. مهاجرت روستائیان به شهرها به منظور استفاده از امکانات معیشتی، رفاهی و نیز در جهت یافتن شغل و ایجاد درآمد مکفی، از سالهای گذشته وجود داشته، شدت و حدت آن متغیر بوده اما هیچگاه متوقف نشده است. در این مسیر، عموماً افراد روستایی تمایل دارند به سمت مراکز رهنسپار شوند که علاوه بر رفع نیازمندی های اقتصادی - اجتماعی آنان، محل سکونت جدید بتواند پاسخگوی نیازهای شخصی و فرهنگی آنها نیز باشد. مهاجرت جوانان روستایی به دلیل متنوع بودن عوامل انگیزشی آن و اثراتی که هم بر مبدأ و هم بر مقصد بر جای خواهد گذاشت، دارای اهمیت زیادی بوده و به موضوعی جهانی تبدیل شده است. در این پژوهش عوامل مؤثر بر مهاجرت جوانان روستایی روستاهای محدوده شهرستان سنندج بررسی و تجزیه و تحلیل گردد. اطلاعات مورد نیاز در سال ۱۳۸۸، از طریق تکمیل پرسشنامه و مصاحبه با ۱۱۲ نفر از جوانان روستایی شهرستان سنندج جمع آوری شد. نتایج نشان دهنده تمایل به مهاجرت تقریباً در تمام نمونه ها وجود دارد ولی در ۶۰/۷ درصد از آنان این گرایش متوسط به بالاست که از این مقدار، ۳۹/۳ درصد در حد زیاد و خیلی زیاد است. گرایش به مهاجرت در ۳۰/۴ درصد از افراد کم و خیلی کم است. سن، سطح سواد و شرکت در آموزشهای مهارتی با سطح تمایل به مهاجرت ارتباط معنی داری دارند ولی داشتن زمین کشاورزی خانوادگی، وضعیت ازدواج، جمعیت خانواده و تعداد شغل فاقد نقش معنی دار هستند. نقش عوامل انگیزشی، عوامل اقتصادی مانند وضع درآمد، توزیع آن و تنوع منابع درآمدی جزو اولویتهای مهم مهاجرتی نیستند، بلکه سرمایه گذاری کم دولت در امور زیربنایی، دسترسی به وام مناسب، دسترسی به فناوری های نوین و کسب آموزش های مهارتی برای آنها مهم تر است.

واژه های کلیدی: مهاجرت جوانان روستایی، گرایش، حوزه سنندج